CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE UBERABA (COMDEFU)

ATA –07/05/2018

Aos sete dias do mês de maio de 2018, ás 9:30 teve o início a reunião do Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Comdefu. A secretária

executiva Verediana informa que por motivos pessoais a Senhora Ercileide pediu

exoneração do cargo na Prefeitura, assim a mesma não pode ser mais a Presidente

visto que essa gestão é governamental. Informou ainda que a Secretaria de

Desenvolvimento Social indicou os servidores Marcos Augusto Natalio Araújo para

conselheiro titular e como suplente  Keila Afonso Rezende Silva. É necessário que

entre os conselheiros governamentais eleja um novo presidente para o COMDEFU,

estão presentes: representante da educação Paula Katiana, da Saúde Alex Abadio e

da SEDS Keila Afonso. De acordo com o regimento interno do conselho podem

participar da mesa diretora somente conselheiros titulares, assim a Senhora Keila

passa a ser conselheira titular e o Marcos Augusto conselheiro suplente. Após

discussão foi eleito por unanimidade como o novo Presidente do COMDEFU, o

conselheiro Alex Abadio Ferreira. Presidente agradece a confiança de todos e espera

que em conjunto possam dar continuidade as ações do COMDEFU, o conselho

precisa de um norte para que possa efetivamente direcionar e contribuir na política

voltada para a pessoa com deficiência. Existem muitas questões a serem tratadas e

entre elas fazer cumprir a lei de quotas no município de Uberaba. Dando continuidade

a pauta foi feita a leitura da Ata do mês de abril que foi aprovada por conselheiros

presentes. Item 3 – Informes: Apresentação do pedido de renovação de inscrição da

APAE e da ADEFU. As visitas serão realizadas pelos conselheiros Keila, Renata,

Flávia e Thiago respectivamente. Outro informe sobre o e-mail do INSS, que trata da

realização do II Fórum de Inclusão no Mercado de Trabalho das pessoas com

deficiência e reabilitados do INSS. A analista de Seguro Social Senhora Daniela

convida o COMDEFU para participar da divulgação do evento. A reunião de

organização acontecerá no dia 10/05/2018 às 14h na Sala de Reuniões do INSS.

Representarão o COMDEFU nessa reunião os conselheiros: Alex Abadio e Leandro. O

Fórum acontecerá no dia 25/05/2018 a partir das 08h no Centro Administrativo da

Prefeitura de Uberaba. Outro informe é da Fundação Gregorio Baremblit que convida a

todos para participarem da passeata em comemoração a Luta Atimanicomial que será

realizada no dia 18 de maio, com concentração no CAPs Maria Boneca às 08h. É

solicitado pelo presidente que o COMDEFU agende uma reunião com a promotora

Dra. Claudia para tratarem de assuntos pertinente as políticas da pessoa com

deficiência participarão da reunião os conselheiros Alex e Leandro. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião ás 10:10, essa Ata foi redigida por

mim, Verediana Pereira de Freitas,  Secretária Executiva do COMDEFU e será lida e

aprovada pelos conselheiros presentes: Keila Afonso Rezende Silva, Paula Katiana

Rodrigues Manuel, Alex Abadio Ferreira, Leandro Ferreira Faria, Maria Flavia de

Castro e Renata Botelho Miguel.